Ata da 1ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão – março/2015 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE EXTENSÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015 DA CÂMARA DE EXTENSÃO

Chapecó-SC, 11 de março de 2015

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e vinte 1

minutos, na Sala de Videoconferência do Edifício Mantelli do Campus Chapecó da 2

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, e nos demais campi, por 3

videoconferência, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão - CEXT 4

do Conselho Universitário – CONSUNI, da UFFS, presidido pelo Pró-Reitor de 5

Extensão e Cultura, Geraldo Ceni Coelho. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes 6

conselheiros, representantes docentes: Julian Perez Cassarino (Campus Laranjeiras do 7

Sul) e Paulo Henrique Mayer (Diretor - Campus Laranjeiras do Sul), Evandro Pedro 8

Schneider e Rodrigo Prante Dill (Suplentes - Campus Cerro Largo) e Sergio Roberto 9

Massagli (Campus Realeza). Não compareceu e não justificou a ausência: Eni Araújo 10

Malgarim (representante da Comunidade Externa, Estado do Rio Grande do Sul), 11

Aurelia Lopes Gomes (Campus Chapecó), Paulo Ricardo Muller (Campus Erechim), a 12

representante discente: Josiane Portigliotti dos Santos (campus Realeza) e o 13

representante dos STA's: Ricardo Garmus (Campus Chapecó). O presidente 14

cumprimentou os presentes e, após verificado o quorum, declarou aberta a 1ª Reunião 15

Ordinária da Câmara de Extensão e passou ao Expediente. 1.1 Apreciação da Ata da 2ª 16

Reunião Extraordinária de 2014. A ata foi aprovada sem ressalvas por maioria, 17

obtendo 3 (três) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções. 1.2 Comunicados. O 18

Presidente comunicou que foi aprovado recentemente o 1º Projeto Rondon Nacional e 19

na próxima semana será lançado o edital para que os alunos interessados possam se 20

inscrever neste projeto que ocorrerá no Pará e será custeado pelo Ministério da Defesa. 21

O prof. Geraldo Ceni informou ainda que participou de reunião do FORPROEX e 22

disse que a expectativa é que o edital do PROEXT seja lançado ainda no mês de 23

março. Não houveram comunicados dos campi. 2.1 Ordem do dia. A ordem foi 24

aprovada por unanimidade pela CEXT.   2.2 Apreciação do Calendário de reuniões da 25

Câmara de Extensão. O calendário foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 26

2.3 Designar relatoria - Processo 23205.000651/2015-93: projeto “Campus Passo 27

Fundo: diretrizes para a implantação do campus e reabilitação dos edifícios históricos” 28

-  Cfe IN 02/2008 art. 15º – VI. O Presidente explicou que este era um processo que já 29

havia sido apreciado pela Câmara de Extensão sob a relatoria da professora Patricia 30

Marasca, no entanto, o documento sofreu algumas alterações e houve a necessidade da 31

abertura de um novo documento e novamente o encaminhamento para esta Câmara. O 32

Conselheiro Evandro Pedro Schneider disse que conversou com a conselheira Patricia 33

Marasca e que esta realizaria o relato do processo, visto que já havia feito o relato 34

anterior e tinha conhecimento do conteúdo da matéria. 2.4 Designar relatoria - 35

Processo 23205.003775/2014-01: Submissão projeto chamada pública nº 012011-36

Juventude Rural. Título Desenvolvimento Sustentável, Mídia Social e o Jovem no 37

Campo. O conselheiro Sérgio Roberto Massagli se propôs a elaborar o relato da 38

matéria. 2.5 Designar relatoria – Processo 23205 010700 2012-15: Formulário de 39

submissão de projeto de extensão - Edital nº 284 UFFS 2012. O Conselheiro Julian 40

Perez Cassarino se propôs a elaborar o relato da matéria. O Presidente informou aos 41

Ata da 1ª Reunião Ordinária da Câmara de Extensão – março/2015 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE EXTENSÃO

conselheiros relatores que o prazo para encaminhar os relatos para a Secretaria da 42

Câmara de Extensão é de até 6 de abril de 2015. Sendo quinze horas, foi encerrada a 43

reunião, da qual eu, Gabriela Cordeiro de Oliveira Squariz, Secretária da Câmara de 44

Extensão, lavrei a presente Ata, que aprovada, será devidamente assinada por mim e 45

pelo Presidente. 46